

Bestyrelsesmøde december 2024

Tilstede : Johan, Jacob og Pia

Siden sidst

Har vi haft besøg af en masse uhyggelige børn til Halloween, skønt at se alle de udklædte børn og nogle voksne. Alle børn i afdelingen fik lidt ekstra slik hos Pia (dem der turde komme forbi)
I november havde vi endnu en omgang Banko i fælleshuset, dejligt med opbakning. Der var rift om gevinsterne, nogle vandt mere end andre og der blev delt ud til sidst, så alle var glade og tilfredse.
Søndag den 17 november mødtes en flok børn og voksne ved vores juletræ, og fik det tændt. Vi fik varm kakao og pebernødder. For at holde varmen, løb vi traditionen tro rundt om søen og sang Nu det jul igen - det lød fantastisk.

Kommende arrangementer

Søndag den 2. marts holder vi **FASTELAVN** - i får snarest en indbydelse
HAVEDAG OG FØDSELSDAG for afdelingen bliver søndag den 6. april

Opdateringer og informationer

Vi får ny inspektør i vores afdeling - Simon G. Andersen starter 1.2.25 ved Almenbo. Han overtager stillingen fra Jesper Holze.

1.1.25 indtræder Pia i Organisationsbestyrelsen. I kan holde jer opdateret med referater på Almenbos hjemmeside.

Til marts har Pia Rundgang med inspektør og ejendomsfunktionærer. Her gennemgås langtidsplan, bygninger, udearealer osv.

Farligt affald sortering: i 2025 får vi vores egen beholder til sortering. Den vil blive placeret ved vores postkasse ved gavlen. Vi kender pt ikke datoen, men forhåbentlig inden marts.

Facebook:

Vi vil gerne opfordre til, at alle holder en ordentlig retorik og ikke skriver negativt og truende om andre i afdelingen. Jacob og Johan er moderatorer, og de vil tillade sig at slette opslag og kommentarer som ikke hører hjemme på vores fælles facebook. Hvis vedkommende er uenig i dette, er i altid velkomne til at kigge forbi til en konstruktiv snak. Vi vil gerne at facebook siden bliver brugt til informationer fra bestyrelsen, og input fra jer. Overholdes den gode tone ikke, vil vedkommende blive slettet.

Hvis du som beboer er interesseret i afdelingsbestyrelsens arbejde, kan vi henvise til Almenbos hjemmeside, under "Hvad er afdelingsbestyrelsen". Vi som bestyrelse ønsker og skal ikke være konfliktløse mellem naboer, der har du mulighed for at indsende en klage, til Almenbo hvis i ikke kan komme til enighed.

Vi vil gerne opfordre til at vi fortsætter vores gode sociale fællesskab, hvor der er plads til alle, hvor vi hilser og hjælper hinanden, og vil det bedste for vores afdeling.

De bedste hilsner fra Afdelingsbestyrelsen

Johan (52D) Jacob (20) og Pia (14)